



COMUNE DI GRESSONEY – LA – TRINITE'

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA

Determinazione dell' UFFICIO TECNICO **N.176 DEL 24/06/2026**

Accordo quadro, ai sensi dell'art. 59 del D.lgs 36/2023, relativo al servizio di trasporto con elicottero per il comune di Gressoney-La-Trinité per il biennio 2026-2027, eventualmente rinnovabile per egual periodo (CIG: BB7F5B6753). Contratto attuativo n. 1/2026 per trasporto di materiale di allestimento dalla Loc. Zitten sino al Bivacco Passera (CIG derivato: BC2B67C06C).

Il Responsabile dell'ufficio tecnico

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta comunale n. 50 in data 13.04.2026 è stato approvato il Capitolato tecnico che disciplina la gestione dell'accordo quadro, ai sensi dell'art. 59 del D.lgs. 36/2023, definendone le caratteristiche essenziali quali la durata, l'importo contrattuale dell'accordo, la modalità di pagamento e gli oneri ed obblighi dell'appaltatore;
- con propria determinazione a contrarre n. 112 in data 14.04.2026 è stata definita la procedura per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 59 del D.lgs. 36/2023, definendo gli elementi essenziali del contratto;
- con determinazione dell'ufficio tecnico n. 133 in data 04.05.2026, è stato aggiudicato l'accordo quadro relativo al servizio di trasporto con elicottero per il Comune di Gressoney-La-Trinité per il biennio 2026-2027, eventualmente rinnovabile per egual periodo, alla ditta E+S Air S.r.l., con sede a Ogliastro Cilento (SA), Via Contrada Ficocelle snc, C.F. e P.IVA 11940061002, per un importo netto per il biennio pari a euro 11.885,24=;
- in applicazione dell'articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell'articolo 21 del Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi l'attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall'organo politico, inclusa l'adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa.

Preso atto che in data 23.06.2026 la ditta E+S Air S.r.l. è stata invitata a trasmettere un preventivo di spesa, stilato sulla base dei prezzi unitari offerti in sede di gara, per il seguente servizio, al fine di predisporre l'eventuale contratto attuativo n. 1/2026, relativo al trasporto di materiale di allestimento dalla Loc. Zitten sino al Bivacco Passera.

Dato atto altresì che la ditta suddetta ha rimesso il seguente preventivo, depositato agli atti in data 03.02.2026, per un importo complessivo netto pari a euro 1.222,00=, oltre IVA 22%.

Ritenuto il preventivo presentato congruo, tenuto conto del prezzario regionale vigente e del ribasso offerto in sede di gara e delle prestazioni da svolgere.

Ritenuto pertanto di approvare l'ordine di lavorazione n. 1/2026 (contratto attuativo dell'accordo quadro), depositato agli atti dell'Ente, come segue:

- ordine di lavorazione n. 1/2026 alla Ditta E+S Air S.r.l. di importo pari a euro 1.222,00=, IVA al 22% esclusa.

Dato atto che è stato assunto, per l'esecuzione degli interventi di cui ordine di lavorazione n. 1/2026 in data 24.06.2026, il seguente CIG derivato: BC2B67C06C.

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare attuazione agli atti di programmazione dell'Ente.

Richiamati:

- ◆ il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) di cui al Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
- ◆ il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
- ◆ la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante "Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta";
- ◆ lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 28.09.2001 e aggiornato con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 16.11.2020;
- ◆ la legge 30 dicembre 2025, n. 199, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026/2028", in vigore dal 1° gennaio 2026;
- ◆ la legge regionale 23 dicembre 2025, n. 29, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 2026/2028). Modificazioni di leggi regionali", pubblicata nel B.U.R. n. 66 del 30.12.2025, in vigore dal 01.01.2026;
- ◆ il bilancio di previsione per il triennio 2026/2028, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 22.12.2025 e successive modifiche (D.C. n. 2/09.02.2026, D.C. n. 10/13.04.2026 e D.C. n. 12/13.04.2026);
- ◆ la deliberazione della Giunta comunale n. 9 in data 19.01.2026 di approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2026/2028, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113;
- ◆ la deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 19.01.2026 di approvazione del Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026-2028 ai sensi dell'articolo 169 del D.lgs. n. 267/2000 e assegnazione delle quote di bilancio triennale 2026/2028 ai responsabili di spesa;
- ◆ il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", così come modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;
- ◆ il regolamento comunale di contabilità vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 06.08.2018;
- ◆ il Decreto del Sindaco n. 02 del 21.08.2024, recante "Attribuzione della responsabilità del Servizio tecnico "Edilizia pubblica e privata" all'Arch. Nicole RAT, categoria D, profilo di Istruttore tecnico, a far data dal 01.09.2024".

Verificata, ai sensi dell'articolo 5, comma 1, del vigente Regolamento comunale di contabilità, la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario.

determina

- 1. Di approvare** l'ordinativo di lavorazione n. 1/2026 (contratto attuativo dell'accordo quadro) del 24.06.2026, citato in premessa e depositato agli atti, relativo alla procedura per l'affidamento dell'accordo

quadro per il servizio di trasporto con elicottero per il Comune di Gressoney-La-Trinité per il biennio 2026-2027, per un importo netto pari a euro 1.222,00=, oltre IVA 22%.

2. **Di affidare**, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si intendono espressamente approvate, i lavori elencati in premessa e meglio specificati nel preventivo in data 23.06.2026 alla ditta E+S Air S.r.l., con sede a Ogliastro Cilento (SA), Via Contrada Ficocelle snc, C.F. e P.IVA 11940061002.
3. **Di assumere**, ai sensi dell'articolo 19 del vigente regolamento comunale di contabilità, un sub impegno di spesa sull'impegno n. 252/2026 di importo pari ad euro 1.490,84, quale onere a carico dell'ente per il servizio in argomento, alla Missione 07 - Turismo, Programma 01 – Sviluppo e la valorizzazione del turismo, Titolo 1 - Spese correnti, gestione competenza 2026 del bilancio di previsione per il triennio 2026-2028.
4. **Di dare atto** che si provvederà alla successiva liquidazione delle fatture, secondo quanto disposto all'art. 10 del capitolato Speciale d'Appalto dell'accordo quadro, nei termini di legge e a seguito di regolare esecuzione degli interventi oggetto dell'ordinativo di lavorazione n. 1/2026.
5. **Di liquidare** alla ditta E+S Air S.r.l., con sede a Ogliastro Cilento (SA), Via Contrada Ficocelle snc, C.F. e P.IVA 11940061002, a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per il servizio in oggetto, previo riscontro della regolarità della prestazione e fino alla somma di euro 1.222,00= con imputazione della spesa all'articolo e all'impegno di cui al precedente punto 3, gestione competenza 2026 del bilancio di previsione per il triennio 2026-2028, che offre la voluta disponibilità.
6. **Di liquidare** all'erario, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, fino alla somma di euro 268,84=, a titolo di I.V.A. sul servizio di cui al precedente punto 2, con imputazione della spesa all'articolo e all'impegno di cui al precedente punto 3, gestione competenza 2026 del bilancio di previsione per il triennio 2026-2028, che offre la voluta disponibilità.
7. **Di dare atto** che la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell'articolo 83, comma 3 lett. e) del D.lgs. n. 159 del 06/09/2011.

Il Responsabile del Servizio
Firmato digitalmente
F.to Nicole RAT